bohs
%MJJ‘ a Proces Verbal du Conseil Municipal /[9 / 1‘2 /q%\

A du 5 décembre 2017 — 20h00
()

//

Etaient présents : Mr HUBERT Jean-Paul, Mr ESNAULT Raymond, Mme MOISE Tania,

Mme PLANCHON Anne-France, Mr MARAIS Jean-Claude, Mt TORCHE Thietry, Mr]UGE Didier,

Mr PARMENTIER Christophe, Mr DESCHOOLMEESTER Denis, Mme GARNIER-JEANDEL Sonia,
Mme GARNIER Christelle,

Conmnseillers Municipaux.

Etaient absents excusés : Mr FURON Alain (pouvoir 2 Mr HUBERT Jean-Paul), Mme AUBRY Nathalie,
Mme BOUVET Céline.

Secrétaire de séance : Mme GARNIER Christelle.

Convocation et affichage : 28 novembre 2017.

Membres en exercice : 14 présents : 11 votants : 12

Il n’a pas été fait d’observations sur le compte-rendu de la séance du 7 novembre 2017, celui-ci est adopté 2
Punanimité des présents.

LE CONSEIL MUNICIPAL VOTE A L’UNANIMITE
I’AJOUT DE DEUX DELIBERATIONS
(Fiscalité Professionnelle Unique et Tatrifs location salle association/réunion)

FISCALITE PROFESSIONNELLE UNIQUE

(Principe d’une retenue sur AC dérogatoire au titre des charges transférées Enfance-Jeunesse)

Monsieur le Maire rappelle au Conseil Municipal que le Conseil Communautaire du Gesnois Bilurien en date
16 novembre 2017 a adopté la fiscalité professionnelle unique, qui sera appliquée a compter du 1¢ janvier
2018.

En application des dispositions du paragraphe V de Iarticle 1609 nonies C du Code Général des Impéts, la
Communauté de Communes versera a chaque commune membre une attribution de compensation a hauteur
de la fiscalité transférée par les communes au 1¢ janvier 2018.

Les attributions de compensation permettent de maintenir les équilibres budgétaires des communes membres
et de leur EPCI (Etablissement Public de Coopération Intercommunale) lorsqu’il y a transfert de recettes et
de charges dans le cadre de la fiscalité professionnelle unique.

D’une fagon générale, les attributions de cornpensation sont égales aux ressources transférées moins les
charges transférées, neutralisant la premiére année, les flux financiers des transferts.

La Commission Locale d’Evaluation des Charges Transférées (CLECT) sera chargée de procéder 2
P’évaluation des charges transférées, afin de permettre le calcul des attributions de compensation (1 du 5° du
V de Particle1609 nonies C).

Dans lattente des données définitives 2017, les montants prévisionnels des attributions de compensation
fiscales sont détaillés dans le tableau ci-dessous :

Montant prévisionnel des attributions de compensation fiscales :

Commune de Le Breil-sur-Mérize
Procés-verbal du Conseil Municipal du 5 décembre 2017



la fraction compensation

Compensation de Taxe
professionnelle (TP)
T = Total
Pour un passage en FPU ou Ler jorvier +Réduction de | attributionde
018 +CVAE +TASCOM Ly pantsppsdela

f:;:::f:e imposable des fiscales
recettes
ARDENAY -SUR- MERIZE 194 219 1254 3240 126050 [3] 19346 [+] 344 109
BOULOIRE 59081 3744 9952 52763 38359 70966 63 234928
CONNERRE 514916 4345 38307 129427 64 251 107 121 102 858571
COUDRECIEUX 3486 1200 1983 1425 ] 5072 ] 13167
FATINES 76 240 1212 4] 5973 2] 776 1] 84 201
LE BREL-SUR-MERIZE 14545 1756 3240 8840 0 11138 46 39565
LOMSBRON 86 290 $163 6301 12 203 Q 29153 38 139 147
MAISONCELLES 254 22 0 688 ] [+} 2] €6e
MONTFORT-LE-GESN OIS 146 352 5543 9131 73128 41 310 36862 87 312463
NUILLE-LE-JALAIS 9341 512 0 1449 ] 1203 0 12508
SAVIGNE-LEVEQUE 215686 8810 8070 85715 1283 97381 180 417 125
SILLE-LE-PHILIPPE 10764 2664 2160 $ 145 [+] 6569 4] 27302
SOULITRE 14330 1514 2700 23225 o] 24949 g 66 718
SAINT-CELERiIN 4541 2072 1043 2078 0 125 1 9861
SAINT-CORNEILLE 6 555 1878 934 4990 o] 1891 0 16248
SAINT-MARS-DE-LOCQUENAY 3284 710 0 1009 (o] 931 0 5934
SAINT-MARS-LA-BRIERE 267073 S 146 8706 S8 672 5279 137 249 20 482 145
SAINT-MICHEL-DE-CHAVAIGNES 3374 1102 268 389 o] 2583 ] 7716
SURFONDS 1699 599 4] 19 o] 2438 (3] 4755
TORCE-EN-VALLEE 9408 3032 2566 4891 2] 5082 5 24935
THORIGNE-SUR-DUE 29 291 3408 1080 40672 6790 14208 21 95471
TRESSON 1839 497 3465 1447 [s] 616 2] 7864

Le financement des charges Enfance Jeunesse transférées au 1¢ janvier 2017 4 la Communauté de Communes
conduirait 2 une augmentation de 40 % des taux communautaires en 2018.

Afin d’éviter cette forte hausse sur ensemble des communes membres de la Communauté de Communes

Le Gesnois Bilurien, il est demandé aux communes qui ont procédé au transfert de la compétence Enfance
Jeunesse en 2017, d’accepter, de maniére volontaire, une réduction de leurs attributions de compensation.
Pour les communes concernées, il s’agit donc de transférer 4 la Communauté de Communes I’économie
dégagée par le transfert des dépenses Enfance Jeunesse 2 la Communauté de Communes.

Conformément a larticle 1609 nonies C du CGI, V, 1°bis, le montant de lattribution de compensation et les
modalités de sa révision peuvent étre fixés librement par délibérations concordantes du conseil
communautaite, statuant a la majorité des deux tiers, et des conseils municipaux des communes membres
intéressées, en tenant compte du rappott de la commission locale d'évaluation des transferts de charges.

Dans ce cadre, de maniére préparatoire pour les travaux a venir, il est demandé au Conseil Municipal de se
prononcer sur la fixation dérogatoire de ses attributions de compensation.

Le montant provisoire de la réduction des AC par commune est récapitulé dans le tableau ci-dessous :
Tableau récapitulatif des charges transférées Enfance Jeunesse!

! Suite a la suppression des temps d’accueil périscolaire (TAP) en septembre 2017, aucune charge Enfance-
Jeunesse n’est retenue pour les communes de Nuillé-le-Jalais et de Soulitré

Commune de Le Breil-sur-Mérize
Procés-verbal du Conseil Municipal du 5 décembre 2017



Ainsi, le montant prévisionnel des attributions de compensation pour la commune est détaillé dans le tableau

ci-dessous :

Charges Enfance
Communes
Jeunesse

Ardenay-Sur-Merize 36119€
Bouloire - £
Connerre 120 868 €
Coudrecieux - €
Fatines 1340 €
Le Breil-Sur-Merize 19267 €
Lombron 23206 €
Maisoncelles - £
Montfort-Le-Gesnois 75049 €
Nuille-Le-Jalais - £
Savigne-L'Eveque 296 045 €
Sille-Le-Philippe 31830€
Soulitre - €
Saint-Celerin 20850€
Saint-Corneille 19060 €
Saint-Mars-De-Locquenay - €
Saint-Mars-La-Briere 83626 €
Saint-Michel-De-Chavaignes - €
Surfonds - €
Torce-En-Vallee 37406 €
Thorigne-Sur-Due - €
Tresson - £
Volnay - £

Total 764 668 €

Tableau des AC prévisionnelles

Pour un passage en FPU au ler janvier de

2018

ARDENAY-SUR-MERIZE 344 109 36119 307989
BOULOIRE 234928 0 234928
CONNERRE 858571 120 868 737 703
COUDRECIEUX 13167 (o} 13167
FATINES 84201 1340 82 861
LE BREIL-SUR-MERIZE 39565 19267 20298
LOMBRON 139 147 23206 115941
MAISONCELLES 964 0 964
MONTFORT-LE-GESNOIS 312 463 75049 237 414
NUILLE-LE-JALAIS 12505 0 12505
SAVIGNE-L'EVEQUE 417125 296 045 121081
SILLE-LE-PHILIPPE 27 302 31830 -4 529
SOULITRE 66718 0 66 718
SAINT-CELERIN 9861 20850 -10989
SAINT-CORNEILLE 16248 19 060 -2813
SAINT-MARS-DE-LOCQUENAY 5934 0 5934
SAINT-MARS-LA-BRIERE 482 145 83626 398 519
SAINT-MICHEL-DE-CHAVAIGNES 7716 (o] 7716
SURFONDS 4755 o 4755
TORCE-EN-VALLEE 24935 37 406 -12472
THORIGNE-SUR-DUE 95471 0 95471
TRESSON 7 864 (o] 7 864
VOLNAY 15818 0 15 818

Procés-verb

Total attribution
- Charges

Enfance-
Jeunesse

compensation
fiscales

Commune de Le Breil-sur-Mérize
al du Conseil Municipal du 5 décembre 2017

= Attribution de
compensation
prévisionnelle




En conséquence, il est demandé au conseil municipal de bien vouloir, compte tenu de 'ensemble de ces
¢éléments, se prononcer sur le principe d’une fixation dérogatoire des attributions de compensation a comptet
de 2018, selon les modalités explicitées précédemment.

Le Conseil, aprés en avoir délibéré, par 11 voix pour, 1 voix contre,

DECIDE :

D’approuver, le principe d’une fixation dérogatoire des attributions de compensation,
Autorise Mr le Maire a accomplir tout acte nécessaite  Pexécution de la présente délibération.

TARIFS LOCATION SALLE ASSOCIATION/REUNION

Mr le Maire présente au conseil municipal la demande de réservation de la salle de réunion (ou salle des
associations) émanant d’un artisan de la commune du Breil-sur-Merize.

M le Maire rappelle que la partie associative de la salle polyvalente (salle réunion et salle des associations) est
destinée exclusivement aux associations communales et aux services municipaux (maitie, école...).

Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré, autorise la location de la salle de réunion ou la salle des
associations (de la salle polyvalente du Breil-sur-Merize) 2 MV CREATIONS au tarif de 10€ TTC de I'heute,
pout la réalisation datelier d’art floral, de décembre 2017 2 juin 2018.

Comme pour toute location, un conttat sera établi et une caution sera exigée.

Toute nouvelle demande devra étre examinée par le conseil municipal.

Le conseil municipal refuse toute réunion ou séminaire de personnes morales autres que des associations, ou
de personnes physiques.

ZONE D’AMENAGEMENT CONCERTE

Mt le Maite présente au conseil municipal le repérage des zones humides sur la partie nord du projet suite aux
travaux réalisés par divers intervenants (géométres, hydraulicien...)

Le devenir de ces zones humides (compensation possible pour urbanisation ?) est en cours d’étude aupres des
services de 'Etat. Une étude sur le dimensionnement de tous les réseaux est également en couts.

Une modification du Plan Local d’Urbanisme du Breil-sur-Mérize est envisagé pour la réalisation du projet.

Humide selon le critére végétation JEREEES

= one humide sefon les crteres floristiques
il -g - = et pédologiques (S ~ 2950 m?) I
]' r de fa zone hur pédologiqu TR
prisa en compte dans laménagement | v )

BUDGET COMMUNE

DECISION MODIFICATIVE N°3 BUDGET COMMUNE 2017

Mt le Maire rappelle au conseil municipal que la somme de 32 000 € (BP 25 000 € + DM1 7 000 €) a été
alloué a opération MAISON COMMUNALE D’INTERET GENERAL.

A ce jour, 31 857 € ont été payés correspondant 4 deux acomptes pour les études de la ZAC

Pour décembre et janvier, le besoin de trésoterie séléve i environ 45400 € (13200€ études+3000€
urbaniste+13800 € aménageur+2800€ urbaniste+12600€ études).

Le Conseil Municipal, aptés en avoir délibéré, vote la décision modificative suivante (DM n°3) :

Opération D 9394 TERRAINDESPORTS 2138 auwes constructions  -50 000 €
Opération D 951111 MAISON COMMUNALE D'INTERET GENERAL 2031 frais d'études ~ 50000€
4

Commune de Le Breil-sur-Mérize
Procés-verbal du Conseil Municipal du 5 décembre 2017



MANDATEMENT DES DEPENSES AVANT LE VOTE DU BUDGET 2018

Monsieur le Maire indique aux membres présents que le Code Général des Collectivités Territoriales prévoit,
dans son article L 1612-1, la possibilité d’engager des dépenses d’investissement avant le vote du budget
primitif dans la limite du quart des dépenses des crédits ouverts au budget de I'exetcice précédent.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré autorise Mr le Maire a engager, liquider et mandater des
dépenses d’investissement sur les opérations suivantes :

OPERATIONS ALLOUE 2017 opm1 DM 2 DM 3 TOTAL QUART

D 12001 MAISON COTTEREAU 87 000,00 10 000,00 97 000,00 24 250,00
D 20115 ATELIER COMMUNAL 2 000,00 2 000,00 500,00
D 93101 ECOLE CANTINE 6 000,00 6 000,00 1 500,00
D 93102 CIMETIERE 5 000,00 5 000,00 1250,00
D 9371 MAIRIE 10 000,00 10 000,00 2 500,00
D 9373 SERVICE INCENDIE 5 000,00 § 000,00 1 250,00
D 9390 BATIMENTS COMMUNAUX 20 000,00 20 000,00 5 000,00
D 9391 VOIRIE ! 392 000,00 392 000,00 98 000,00
D 9394 TERRAIN DE SPORTS 265 000,00 - 10 000,00 - 50 000,00 205 000,00 51 250,00
D 95109 SALLE POLYVALENTE 5 000,00 § 000,00 1 250,00
D 95110 CABINET MEDICAL PLACE ST PIERRE 17 000,00 17 000,00 4 250,00
D 95111 MAISON COMMUMALE INTERET GENERAL 25 000,00 7 000,00 50 000,00 82 000,00 20 500,00
RYTHMES SCOLAIRES

Le décret ministériel du 27 juin 2017 a ouvert la possibilité pour les écoles maternelles et élémentaires de
déroger a la semaine de 4 jours et demi, a partir de la rentrée de septembre 2017.

Pour la rentrée 2018, la commune a souhaité recueillir Pavis des parents d’éléves, via un sondage, pout se
prononcer.

La participation forte (89%) donne une majorité de voix pour le passage a 4 jours par semaine (73.58 %).

Le conseil d’école réuni en séance extraordinaire le jeudi 23 novembre 2017 a voté en faveur du passage 2 4
jours par semaine par 14 voix contre 1.

Apreés en avoir délibéré, le conseil municipal, a Punanimité, se prononce en faveur du retour a la semaine de 4
jours, a partir de la rentrée de septembre 2018.

Il est précisé d’'une part qu'une réflexion sur les rythmes scolaires est actuellement a I’étude au sein de la
Communauté de Communes Le Gesnois Bilurien, et d’autre part qu’ll appartient au DASEN de la Sarthe
(Directeur Académique des Services de 'Education Nationale) d’appliquer la modification du temps scolaire
dans toutes les écoles d'une commune ou d’'un EPCI (autrement dit une Communauté de Communes, quand
une majorité des conseils d'école s'est exprimée en sa faveut).

PERSONNEL COMMUNAL

Agents recenseurs ctéation de trois postes et rémunération.
Mr le Maire rappelle au conseil municipal la nécessité de créer des emplois d’agents recenseurs afin de réaliser
les opérations de recensement de la population du 18 janvier au 17 février 2018.
Vu la loi n° 2002-276 du 27 février 2002 relative a la démocratie de proximité et notamment son titre V ;
Vu le décret n® 2003-485 du 5 juin 2003 relatif au recensement de la population ;
Vu le décret n°® 2003-561 du 23 juin 2003 pottant répartition des communes pour les besoins de recensement
de la population ;
Sur proposition du Maire, aprés en avoir délibéré, le conseil municipal décide :
e De créer 3 postes d’agent recenseur, noq titulaire, a temps non complet, pour la période allant du 10
janvier au 18 février 2018,
e De fixer la rémunération brute suivante :
e 1.72 € par bulletin individuel (BI) agglomération,
e 1.82 € par bulletin individuel (BI) hors agglomération,
e 1.13 € par feuille de logement (BL) agglomération,
e 1.23 € par feuille de logement (BL) hors agglomération,
e 250 € d’indemnité forfaitaire au titre des deux demi-journées de formation, de la tournée de
reconnaissance, et des frais de déplacement.

Commune de Le Breil-sur-Mérize
Procés-verbal du Conseil Municipal du 5 décembre 2017



Convention surveillance d’un enfant au restaurant scolaire.

Monsieur le Maire rappelle la délibération D35/2017 de création d'un poste pour l'accompagnement d'un
enfant présentant un handicap a la cantine.

Son Auxiliaire de Vie Scolaite a été recruté en Contrat 2 Durée Déterminée du 18/09 au 22/10/2017.

Cette mission entre dans le cadre des missions de surveillance au restaurant scolaire par du personnel de
I'Education Nationale, le Maire propose de conclure une convention avec cette personne.

La rémunération est indemnitaire (le taux maximum actuellement en vigueur est de 10.68 € brut/heure).

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, autorise Mr le Maire i signer la convention d'engagement
téciproque d'accompagnement d'un enfant présentant un handicap au restaurant scolaire.

Avancements de grades (ratios et création de postes).

Mr le Maire informe le Conseil Municipal, qu'un agent tetritorial peut prétendre  un avancement de grade
(possibilité d’évolution de carriére 4 Pintérieur d’'un méme cadre d’emploi) soumis a plusieurs conditions
(ancienneté, examen professionnel...) en 2018.

Mr le Maire rappelle a 'assemblée que conformément au 2éme alinéa de Particle 49 de la loi n°84-53 du 26
janvier 1984 modifiée, portant dispositions statutaires relatives 2 la fonction publique territoriale, il appartient
désormais 4 chaque assemblée délibérante de fixer, aprés avis du Comité Technique Paritaire, le taux
permettant de déterminer, a partir du nombre d’agents « promouvables » Clest-d-dire remplissant les
conditions pour étre nommés au grade considéré, le nombre maximum de fonctionnaires pouvant étre
promus a ce grade. La loi ne prévoit pas de ratio plancher ou plafond (entre 0 et 100%).

La demande a été transmise au Centre de Gestion de la Sarthe.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, décide de fixer pour I'année 2018 le taux de 100 % pour la
procédure d’avancement de grade dans la collectivité.

Mr le Maire rappelle a I'assemblée que les emplois de chaque collectivité ou établissement sont créés par
lotgane délibérant de la collectivité. Il appartient donc au Conseil municipal compte tenu des nécessités du
service, de modifier le tableau des effectifs, afin de permettre la nomination des agents inscrits au tableau
d’avancement de grade établi pour 'année 2018.
Le Conseil municipal aprés en avoir délibéré, décide de :

® créer un poste d’Adjoint Technique principal de 2 classe 2 temps complet et supprimer un poste

d’adjoint technique a temps complet, & compter du 1¢ janvier 2018,
® de modifier en conséquence le tableau des effectifs du personnel.

Recrutement d’un agent contractuel sur un poste permanent

Vu la loi n°83-634 du 13 juillet 1983 modifiée pottant droits et obligations des fonctionnaires,

Vu la loi n°84-53 du 26 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives  la fonction publique

territoriale, notamment les articles 3-3 5°),

Vu le décret n°88-145 pris pour l'application de 'article 136 de la loi 84-53 du 26 janvier 1984 modifiée

portant dispositions statutaires relatives 4 la fonction publique tetritoriale et relatif aux agents contractuels de

la fonction publique tetritotiale,

Vu le tableau des emplois adopté par délibération n°D28/2017 du 6 juin 2017,

Vu le souhait de la collectivité de laisser le poste dI’Atsem principal de 1% classe vacant,

Considérant la nécessité de créer un emploi permanent compte tenu du besoin dune ATSEM en classe

maternelle (grande section),

Le Conseil Municipal, aptés en avoir délibéré ; décide :

¢ la création a compter du 1¢ janvier 2018, d’un emploi permanent d’Atsem principal de 2me classe

(catégorie C) a temps non complet 4 raison de 25/35tme pour l'exercice des fonctions d’atsem et
d’entretien des locaux .
Cet emploi pourra étre pourvu par un agent contractuel de droit public de catégorie C, au grade de
d’Atsem principal de 2¢me classe, échelon 1.

L'agent devra justifier d'un dipléme de CAP Petite Enfance et d'une expérience professionnelle de 3 ans dans
le secteur de I'enfance.

Les agents ainsi recrutés sont engagés par contrat a durée déterminée d'une durée maximale de trois ans.

Ces contrats sont renouvelables par reconduction expresse, dans la limite d'une durée maximale de six ans.

Si, a l'issue de cette durée, ces contrats sont reconduits, ils ne peuvent l'étre que par décision expresse et pout
une durée indéterminée.

Les credits cotrespondants seront inscrits au budget. Le tableau des effectifs sera modifié en conséquence.

Commune de Le Breil-sur-Mérize
Proces-verbal du Conseil Municipal du 5 décembre 2017



CONVENTION AVEC LE DEPARTEMENT DE 1A SARTHE POUR IA
DEMATERIALISATION DES ACTES ET DES MARCHES PUBLICS

Depuis 2009, le Département de la Sarthe met gratuitement 4 disposition de Pensemble des collectivités
sarthoises deux plateformes de téléservices :

*  Sarthe légalité pour la dématérialisation des actes au contréle de 1égalité et

o Sarthe marchés publics pour la dématétialisation des marchés-publics et accords-cadres.
Les conventions arrivant a échéance le 31 décembre 2017, le Département de la Sarthe nous informe que la
mise 2 disposition gratuite de ces plateformes sera reconduite pour la période 2018-2021.
Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, autorise le maire 2 utiliser les deux plateformes de téléservice
mises en place par le Département de la Sarthe :
- Volet 1 dématérialisation des actes au contrdle de légalité Sarthe 1égalité et
- Volet 2 dématérialisation des marchés-publics et accords-cadres Sarthe marchés publics.

DELEGATION DU CONSEIL MUNICIPAL AU MAIRE
Dans le cadre des délégations du Conseil Municipal données au Maire, par délibération du 08/04/2014, Mt le
Maire informe le Conseil municipal :
- deson choix de ne pas préempter sur les biens portant les références suivantes :
2017/0020 (5 rue de Pescheray), 2017/0021 (2 place Saint-Pierre) et 2017/0022 (11 rue du Stade),
- dela signature du devis BATISPORT (faience dans les vestiaires football) pour un montant de
1109.52 € HT

PAROLES AUX ADIOINTS

Mr Esnault en charge de la voirie indique avoir signé un devis pour la fourniture et la pose de barriéres devant
la boulangerie (772 € HT).

Mme Moisé en chatrge de la communication précise que les Breillois (bulletins municipausx) sont en cours
d’impression, et invitera les conseillers a venir les retirer en mairie (probablement le vendredi 15 décembre
pour une distribution a suivre).

Mme Planchon en charge de I'enfance rappelle que le repas de Noel aura lieu le jeudi 7 décembre.

INFORMATIONS

Mr le Maire donne lecture de Pinvitation du Centre Social Rural au réveillon solidaire (15 décembre) et du
courrier de remerciement pour la subvention de ’association de la cantine scolaire.

Il informe le Conseil Municipal de la situation financiére du Centre Social Rural du canton de Montfort-le-
Gesnois.

Mr le Maire invite le Conseil Municipal a prendre connaissance des comptes rendus du SMIRGEOMES en
date du 19 mai et du 13 octobre 2017.

Commune de Le Breil-sur-Mérize
Procés-verbal du Conseil Municipal du 5 décembre 2017



